
 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

 

 

jméno a příjmení ____________________ třída _______________ datum _______________  

 

 

 

PŘEČTĚTE SI DVA KRÁTKÉ TEXTY A ODPOVĚZTE 

NA NĚKOLIK OTÁZEK, KTERÉ TESTUJÍ VAŠE 

POROZUMĚNÍ. 
 

 

LIŠKA U RYBNÍKA 
 

Liška Adéla došla k rybníku, kde 

se na průzračné hladině klouzala 

vodoměrka. „Jak to děláš, že se 

udržíš  nad  vodou?“  zeptala  se 

Adéla. „To je jednoduché, mám na nohou malé vzduchové váčky, které mě nadnáší,“ 

odpověděla vodoměrka. Lišce to přišlo úžasné a běžela do lesa. V lese sebrala čtyři igelitové 

pytlíky, které tam pohodili nepořádní turisté, nafoukla je a přivázala si každý na jednu nohu. 

Bohužel je připevnila špatně a navíc si nevšimla, že byly děravé. Adéla tak po chvilce spadla do 

rybníka, kde jí vynadali kapři, protože jim znečistila vodu. 

 

 

 

Jaká byla voda v rybníku, když k němu liška přišla? __________________________________ 

Proč kapři vyndali lišku z rybníka?   __________________________________ 

Kdo se jmenuje Adéla?    __________________________________ 

Proč Adéla v lese sebrala 4 igelitové sáčky?  __________________________________ 

Co dělala vodoměrka, když k ní Adéla přišla? __________________________________ 

 

 

 



 

              HOLUB A MRAVENEC 

              Holub přiletěl k potoku, aby se 

napil. Najednou uslyšel tenounký hlásek: 

„Pomoc! Pomozte mi někdo! Topím se... 

Pomóóóc!“ Holub se rozhlédl, ale nikoho 

neviděl. „Pomóóóc,“ uslyšel znovu a v tu 

chvíli spatřil v potoce mravence, jak se 

zoufale snaží dostat na břeh. Utrhl stéblo 

trávy a ponořil jej do vody. Mravenec se z 

posledních sil zachytil a holub ho vytáhl na 

břeh. „Děkuji ti, holoubku, že jsi mi 

zachránil život. Jistě se ti za to jednou 

odvděčím,“ sliboval mravenec. „Prosím tě, 

jak bys ty, takový nepatrný tvor, mi mohl 

pomoci,“ zasmál se holub. „Běž a dávej na 

sebe větší pozor,“ dodal a odletěl. Za nějaký 

čas podřimoval holub na větvi a nevšiml si, 

že se blíží člověk s puškou. Lovec jej spatřil, 

namířil pušku a už, už chtěl vystřelit, když 

tu náhle ucítil v patě silné štípnutí. 

Mravenec ho kousal znovu a znovu. Člověk 

sebou trhl, zmáčkl omylem spoušť a z pušky 

vyšla rána. Holub se hned probral, zamával 

křídly a rychle odletěl.

 

 

 
Jaký byl holub?   ________________________________________________________ 

Mravenec v bajce projevil: ________________________________________________________ 

Jaké poučení bajka ilustruje? ________________________________________________________ 

Za co se mravenec zachytil? ________________________________________________________ 

Co holoubek zachránil?  ________________________________________________________ 

Kde podřimoval holub?  ________________________________________________________ 

Z čeho vyšla rána?  ________________________________________________________ 

 

 

 

 

HODNOCENÍ & KLASIFIKAČNÍ STUPNICE 
 

POČET BODŮ                               ZNÁMKA 

 
 

 

12 - 11    1           06 - 05     4 

10 - 09    2           04 - 03     5 

08 - 07    3          00-00   000 


